
2024학년도

이리유치원 회계 세입 • 세출 예산서

(4차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,425,924,000

제2024학년도 이리유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  1,423,716,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,425,924,000원”으로 한다.

2유정훈 2025년 02월 28일 09시 44분 17초 전북특별자치도교육청 이리유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,425,924 1,423,716 2,208 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,208 390,781 27.4

학생복지/교육격차 해소 0 349,332 24.5

기본적 교육활동 0 186,601 13.1

선택적 교육활동 0 211,763 14.9

교육활동 지원 0 155,778 10.9

학교 일반운영 0 131,669 9.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,208 1,381,963 96.9

이전수입 기타이전수입 0 240 0

자체수입 학부모부담수입 0 27,803 1.9

자체수입 행정활동수입 0 8,767 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,151 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,382,203 1,379,995 2,208

1.지방교육행정기관이전수입 1,381,963 1,379,755 2,208

1.교육비특별회계전입금수입 1,381,963 1,379,755 2,208

1.교육비특별회계전입금 1,381,963 1,379,755 2,208

1.학교운영비전입금 253,969 253,969 0

2.목적사업비전입금 1,127,994 1,125,786 2,208
(성립전_4추)2025.특수교육지도사대체인력인건

비 : 2,208,000원 * 1개교 =
2,208,000

2.기타이전수입 240 240 0

1.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 36,570 36,570 0

1.학부모부담수입 27,803 27,803 0

1.수익자부담수입 27,803 27,803 0

1.급식비 27,803 27,803 0

1.급식비 27,803 27,803 0

2.행정활동수입 8,767 8,767 0

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료및수수료 3,744 3,744 0

1.사용료 3,744 3,744 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 5,023 5,023 0

1.이자수입 4,303 4,303 0

1.이자수입 4,303 4,303 0

2.기타행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 7,151 7,151 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

세입합계 1,425,924 1,423,716 2,208
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 390,781 388,573 2,208

1.기타 교직원보수 381,321 379,113 2,208

1.교직원대체인건비 381,321 379,113 2,208

1.직원대체인건비 10,161 10,161 0

1.공무직인건비 7,229 7,229 0

2.기간제교원인건비 2,428 2,428 0

3.기간제근로자인건비 504 504 0

2.기간제교원인건비 2,315 2,315 0

1.맞춤형복지비 2,315 2,315 0

3.(목)교육공무직원대체인력인

건비
13,560 11,352 2,208

1.기간제근로자인건비 12,788 10,804 1,984
(성립전_4추)(목)특수교육지도사대체인력

인건비 : 1,983,420원*1명*1회=
1,984,000

2.기간제근로자법정부담금 772 548 224
(성립전_4추)(목)특수교육지도사대체법정

부담금 : 56,000원*4종*1회=
224,000

4.(목)방과후과정계약제교원인

건비
145,016 145,016 0

1.기간제교원인건비 131,449 131,449 0

2.맞춤형복지비 4,595 4,595 0

3.기간제교원법정부담금 8,972 8,972 0

5.(목)특수방과후과정계약제교

원인건비
115,554 115,554 0

1.기간제교원인건비 102,110 102,110 0

2.맞춤형복지비 3,885 3,885 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 9,209 9,209 0

6.(목)정원외기간제교사인건비 77,118 77,118 0

1.기간제교원인건비 70,794 70,794 0

2.기간제교원법정부담금 6,324 6,324 0

7.(목)기간제교원성과상여금 17,597 17,597 0

1.기간제교원인건비 17,597 17,597 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,460 9,460 0

1.교직원역량강화 4,520 4,520 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,940 4,940 0

1.동호회지원 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 2,050 2,050 0

4.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 349,332 349,332 0

1.급식 관리 149,564 149,564 0

1.학교급식운영 149,564 149,564 0

1.급식재료구입비 129,906 129,906 0

1.급식용식재료비 129,906 129,906 0

2.급식운영비 16,627 16,627 0

1.일반수용비 10,950 10,950 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 451 451 0

4.비품구입비 226 226 0

3.(목)학교급식환경개선비 3,031 3,031 0

1.일반수용비 3,031 3,031 0

2.보건관리 17,015 17,015 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,108 5,108 0

1.보건실운영 5,053 5,053 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,463 2,463 0

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,440 1,440 0

2.교직원건강검사비 55 55 0

1.교직원복지비 55 55 0

2.학교환경위생관리 11,907 11,907 0

1.먹는물관리 4,307 4,307 0

1.일반수용비 4,307 4,307 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.(경)공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 182,753 182,753 0

1.학생복지운영 182,753 182,753 0

1.통학차량(임차)운영 10,028 10,028 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

2.연료비 6,109 6,109 0

3.교직원복지비 540 540 0

4.비품구입비 489 489 0

2.(목)전세통학버스운영비 172,725 172,725 0

1.일반수용비 169,374 169,374 0

2.기타공공요금 1,093 1,093 0

3.비품구입비 2,258 2,258 0

3.기본적 교육활동 186,601 186,601 0

1.교과 활동 177,036 177,036 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 151,214 151,214 0

1.학습준비물구입 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0

2.보결수업관리 1,970 1,970 0

1.기타수당 1,970 1,970 0

3.(목)유아학비(교육과정)운영 147,354 147,354 0

1.교육운영비 147,354 147,354 0

4.(목)유아학비5세추가지원(방

과후과정)운영
1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.특수교육교과활동 25,822 25,822 0

1.교과운영 9,503 9,503 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 8,243 8,243 0

2.(목)특수교육보조인력운영 15,470 15,470 0

1.운영수당 15,470 15,470 0

3.(목)특수교육대상자통학비지

원
549 549 0

1.학생복지비 549 549 0

4.(목)특수교육대상자방과후학

교운영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 9,565 9,565 0

1.자율활동 8,650 8,650 0

1.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.(경)자율선택과제운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 915 915 0

1.현장학습 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0

2.(목)익산교육협력지구농촌체

험교육과정운영
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 211,763 211,763 0

1.방과후학교 운영 208,023 208,023 0

1.방과후학교운영 142,483 142,483 0

1.방과후 학교보조인력운영 3,745 3,745 0

1.일반수용비 3,745 3,745 0

2.(목)유아학비(방과후과정)운

영
66,008 66,008 0

1.운영수당 33,530 33,530 0

2.교육운영비 32,478 32,478 0

3.(목)방과후과정운영 72,730 72,730 0

1.공무직인건비 9,681 9,681 0

2.운영수당 13,712 13,712 0

3.전기요금 1,190 1,190 0

4.교육운영비 48,147 48,147 0

2.돌봄교실운영 65,540 65,540 0

1.(목)돌봄교실운영(지자체) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

2.(목)온종일돌봄교실운영비 30,000 30,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 191 191 0

4.교육운영비 21,499 21,499 0

3.(목)방과후과정연장돌봄운영

비
6,500 6,500 0

1.기타수당 3,840 3,840 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,660 2,660 0

4.(경상)돌봄교실안전지킴이운

영비
5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

3.기타 선택적 교육활동 3,740 3,740 0

1.기타선택적교육운영 240 240 0

1.대학교 교육실습생 운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.(목)다꿈사랑방유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

5.교육활동 지원 155,778 155,778 0

1.교무업무 운영 3,657 3,657 0

1.교무학사운영 3,657 3,657 0

1.교무학사운영 1,078 1,078 0

1.교육운영비 758 758 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.교육활동홍보 179 179 0

1.일반수용비 179 179 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,575 1,575 0

1.학생안전교육 1,575 1,575 0

1.(목)체험중심안전교육교구구

입
1,575 1,575 0

1.비품구입비 1,575 1,575 0
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3.학습지원실 운영 24,346 24,346 0

1.정보화실운영 24,346 24,346 0

1.학교정보화지원 22,186 22,186 0

1.일반수용비 9,266 9,266 0

2.기타공공요금 4,399 4,399 0

3.비품구입비 8,521 8,521 0

2.(목)교원안심서비스운영비 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.교육여건 개선 126,200 126,200 0

1.교육환경개선 126,200 126,200 0

1.교실환경개선 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0

2.(목)미래교실디지털기반놀이

환경구축
50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

3.(목)특수학급환경개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 9,276 9,276 0

2.교육운영비 5,370 5,370 0

3.비품구입비 10,354 10,354 0

4.(목)행복안심유치원지원사업 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

5.(목)학교여건개선사업비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 131,669 131,669 0

1.학교기관 운영 27,865 27,865 0

1.부서기본운영 27,865 27,865 0

1.교장실운영 9,770 9,770 0

1.여비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,221 9,221 0

1.일반수용비 5,376 5,376 0

2.운영수당 80 80 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 3,165 3,165 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.교무부운영 8,874 8,874 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 7,394 7,394 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 101,272 101,272 0

1.학교시설장비유지 101,272 101,272 0

1.공공요금및제세공과금 28,610 28,610 0

1.전기요금 18,110 18,110 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 3,300 3,300 0

2.연료비 9,650 9,650 0

1.연료비 9,650 9,650 0

3.시설관리용역 11,527 11,527 0

1.일반수용비 11,527 11,527 0

4.시설일반관리 51,485 51,485 0

1.일반수용비 50,285 50,285 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,532 2,532 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,632 1,632 0

1.학부모교육 1,632 1,632 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 522 522 0

세출합계 1,425,924 1,423,716 2,208
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